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TORE ERIKSEN: ANTROPOLOGIEN OG DEN MODERNE HISTORIE 

En indgang til 0. Negt & A. Kluge: Geschichte und Eigensinn. 

"Når Hegel taler om at "virkelighedens broge
de bark" må gennembrydes, så går han der
ved ud fra, at fremtrædelserne, den empiriske 
virkelighed, sådan som den giver sig, er po
røs. _ At erkende denne porøsitet på baggrund 
af processer, som endnu ikke har karakter af 
færdige resultater, er en væsentlig opgave for 
teorien. Hvor den ikke opfylder denne opgave, 
viser der sig stadig aporier, udvejsløsheder, 
for en forskning, der er indskrænket til den 
ligefremme empiri. Det, som arbejder i under
grunden, som noget latent, som tendens, der 
trænger frem til realiteten, men som endnu ik
ke har nogen egen udtryksformåen, bliver tit 
overset i sådanne empiriske undersøgelser. 
Det historisk virksomme er imidlertid ikke 
sjældent netop indeholdt i disse latente pro
cesser og ikke i de, som viser sig i ydre 
form, i realitetens hårde gestaltning, som an
skuelig beton". 

Geschichte und Eigensinn ( G & E) s. 481 

DET "MODERNISTISKE" STILELEMENT 

Mangfoldig, kalejdioskopisk, aforistisk, uendelig, usammenhængende, bil

ledrig, vilkårlig osv. Mange er de etiketter, man kunne sætte på Negt/ 

Kl uges nye bog. Og ligesom formen, er også intentionen tilsvarende uam

bisiøs og uakademisk. Eller mon? 

Et fremtrædende træk ved G & E er den konsekvente mangel på en 

samlet overordnet metodisk redegørelse for det foreliggende arbejde og 

alligevel sidder man med en følelse af, at de ikke foretager sig andet. 

De lægger sig ikke fast på nogen bestemt teoretisk position, hvorfra de 

kan udslynge en velorganiseret problematik, et relevant materiale og et 

veldefineret genstandsområde. Og alligevel er der en problematik, som 

hele tiden lurer i kulisserne; en bestemt· intention og et bevidst per

spektiv. En symtomal "mangel", der ikke -er helt udvendig til "sagen 

selv". 

Måske ligger der en vis erkendelsesteoretisk "pessimisme" heri - ef

ter de store teorikonstruktioners tid! Men denne "pessimisme" betyder ik-


















































